Præterea ut recte constat ex Bald. Novell. par. 7. priu-

11. num. 15. dispositio textus in dicta leg. quos referri videatur non ad pactum per filium interpositum ad favorem patris dantum, sed ad conventionem, quam pater dantum in favorem viri, vel tertii, pacificando illi doto soluto matrimonio quasi filia exclusa, cum tunc magis sit filie prejudicium, atque paterna dispositio magis quam extranei irrationabilitatem sapientia videatur, & forte illos terminos magis conclusio percudit.

Regula igitur superioris firmata, ut scilicet dos quo loco legitime succedit, vel aliis de propriis iuribus, & bonis dota, constituta est, non admittat onera, & pacta prejudiciale, limitata remanet. Primum accedente ipsis mulieris consensu, per quem proprio iuri, ac privilegio spoliata dicitur, ut supra.

Limitatus secundò, quoties ipsa mulier cui onus adiungit est, nunquam fit conquista, atque in contrarium non disponendo decedat, quoniam ita videtur onus approbase, illuc acquirevere voluisse. Franc. decif. 491. Cancer. par. 3. variar. cap. 2. num. 205. & seqq. Amat. dicta refolut. 64. num. 11. Fontanell. claus. glo. 10. par. 1. num. 10. & 27, qui omnes id firman, five agatur de dose que per patrem in contractu, vel ultima voluntate constituta, succedit loco legitime, five de illa qua perfratrem de proprio fororis paragio constituta est, in primo siquidem causa facilius limitatio videatur admittenda, ob curationem quod licet ius perdelegetur, atque in omnibus casibus, in quibus, vel ex dispositio-

neglis, velex efficacia consensu, pacta in dotum conditionibus, incontinenti, vel ex dispositio adiecta, tamquam valida firmata sunt, id procedit quoties inde non refluerit inconveniens Reipublica prejudiciale, quod nempe mulier indotata remaneat, proindece intelligendum est in causa solito matrimonio per mortem mulieris.

Quare si limitationem etiam supponimus, prout communis schola modernorum supponere videatur, non dicta secundaria ratio, quam aliqui deducunt, est causa limitationis, sed precedens, ut scilicet à mulieris acquiescentia, seu non contradictione deducatur consensus approbativus; verum, utrue ratio locum sibi vindicet, videatur opus, ut mulier certam, explicitam scienciam habuerit paci predicti, cum animus ad ignorata non trahatur, neque approbatum dici valeat quod est ignorantum. Rot. 4. decif. 134. n. ult. apud Merlin. de legi.

Quinam juxta opinionem in qua residet Rota, ad in-  
ducendum ex silentio & acquiescentia ratificationem, vel approbationem actus inutilis, nequa scienza facti necessaria est, sed etiam juris, ut nempe fecit mulier paci inficiaciam, quodque ad illius observantiam invitanson teneatur, Gregor. decif. 176. num. 6. & 7. adden. ad eum. decif. 308. num. 9. & 473. num. 20. adden. ad Baratt. decif. 410. numer. 5. 5. Orthobon. decif. 204. numer. 5. & 9. Rot. decif. 98. part. 11. recent. num. 7. & seqq. & spissime, ut plures in suam materia sub titul. de contractibus &c. Neque id in propria materia est à probabilitate alienum, quoniam sepius mulieres non disponunt, quia credentes paci ligari, ius proprium ignorant, vel si sciunt, quandoque ex improvvisa morte, vel alio accidenti disponere impeditur, earum tamen voluntas aliena est ad dote revertere ad dantantes, vel eorum heredes.

Id est videatur limitationem hanc ita simpliciter sum-

pnam non esse utram, sed tunc demum veram, quando prævia scientia facti, quae omnino necessaria est pro basi, tales concurrent conjecturae, ac facti circumstantiae, quod probabilitas animum inducunt ad credendum, quod mulier non disponuerit, quia voluit paci le redire conformatum; sicut enim in transmissione hereditatis non agnoscere regulariter non datur, ob presumptam voluntatem non audeundi, si locutus restitutio in integrum ob ignorantiam, vel aliud impedimentum, ut in sua materia sub dicta, ita fortius hec admittenda videatur in praesenti, atque ita mihi videtur veritas: immo si mulier credens paci ligari, exprise disponit in eum ius favoris pactum conceptum est, aliunde autem constet ex hoc principalius motu eius, quodque alia divertat habuere voluntatem, tunc neque dispositionem expressam subfiniri dicendum videtur, ex illis quæ in similibus terminis dispositionis facta per eum, qui credit ligari paci futuræ successiones, authoritate Purpurat. in l. 1. c. 1. n. 38. Cod. de dictis notari Palchal, par. potest. part. 3. cap. 7. num. 7. & facit regula generalis, ut quicunque actus gestus cum fallo praesupposito corrut.

Necesse ad inductandam scientiam admittendam videatur

præsumptio oriens ex subsequente matrimonio contractu,

ut ex Buratt. decif. 283. & aliis dictum est supradictum;

tum quia, ubi scientia requirunt pro fundamento, non sufficit præsumptio,

sed esse debet vera; tum etiam quia facta dare fictionem fictio, seu præsumptionis presumpcionem, quia nempe præsumptus ex matrimonio scientia pactorum, aque ex ista præsumptione resiliat altera præsumptio approbationis contra regulas vulgares, dum approbatio non est actus necessarius consequenti ex scientia resultans, ita ut pretendi valeat, ut una præsumptio veniat in consequentiam alterius.

Ceterum in omnibus casibus, in quibus, vel ex dispositio-

neglis, velex efficacia consensu, pacta in dotum condi-

tionibus, incontinenti, vel ex dispositio adiecta, tam-

quam valida firmata sunt, id procedit quoties inde non re-

fuerit inconveniens Reipublica prejudiciale, quae ex ista præsumptione resiliat altera præsumptio approba-

tionis contra regulas vulgares, dum approbatio non est

actus necessarius consequenti ex scientia resultans, ita ut

pretendi valeat, ut una præsumptio veniat in consequen-

tiā alterius.

Etiam in omnibus casibus, in quibus, vel ex dispositio-

neglis, velex efficacia consensu, pacta in dotum condi-

tionibus, incontinenti, vel ex dispositio adiecta, tam-

quam valida firmata sunt, id procedit quoties inde non re-

fuerit inconveniens Reipublica favori praferuntur, ut bene obseruat

Bald. Novell. d. special. 11. num. 14. Atamen in his terminis,

etiam accedit juramentum, eisdem præsumptio militat;

juramentum enim addit quidem vinculum Religionis pro obseruantia eius quod promittit, sed non extendit voluntatem, neque alterat naturam conventionis; unde cum casus,

quo mulier supervivit, dicatur a pacto exceptus tamquam ex parte verisimili voluntate non comprehensus, nil juramentum addit, vel operatur, ut in specie Bald. Novell. d. n.

14. & generaliter ex Oldrado conf. 238. Gregor. decif. 15. in fin. Mantic. decif. 339. numer. 5. Buratt. decif. 282. & Pagan.

Aut igitur generaliter deducitur casus iste, quia nempe dicatur, dotem quo cumque casu, dant, vel alteri redendam esse, quamvis morte viri, muliere superfluit ma-

trimoniū solvatur, & tunc, aut agimus de pacto adiecto ex intervallo, aut incontinenti. Primo casu conclusio est ve-

ra, arque in his terminis vere loquitur text. in leg. quotes. &

leg. quomodo, cum enim tunc per precedentem dobris solvit-

confinitem, illa per certè mulieri quæstia est, hinc pro-

inde per hoc subsequens pactum faceret sua doctis conditio-

nem deteriorem, quod facere non potest, atque ita intellige-

rebitur illa conclusio, quoniam dos ad esse jam deduc-

ta, ita deterioratur, fecis autem in secundo casu, quo do-

tans defuso, incontinenti hoc pactum adiecti, ut tanquam

absolutum supponere videntur Baldus novell. d. special.

11. numer. 9. & Mantic. de tacit. lib. 12. t. 1. d. 32. num. 15.

in fin. Boll. de dat. capit. 3. numer. 125. idemque Barbol.

logoum de extraneo, videatur semper loqui cum præcep-

to, quod pactum sit ex intervallo; siquidem aut agimus

de patre dante, aut de extraneo; in parte nulla diffi-

cultas, dum cuiam ex sola iuri dispositio dos proficit

soliu matrimonio filia superfluit ad ipsum reverti debet,

atque si dotem pater constitutus pure donations, ita ut

quoad alios effectus transfeat in adventitiam; atamen quia

in ipso acto donationis hanc legem adiicit, hinc proin-

dere in ista parte retinebit naturam proficit; nam poterat

non donare.

Et in extraneo pariter dubandum non est, quia si po-

terat non donare, multa fortius potest donare limitate-

m, cum enim ratio, quod cuius non possit pro vide re mu-

lierem pro primis nuptiis, ac nolle provide per secundis,

neque ratio inducendi videtur obstat; tunc quia in

vidua quae cum effectu alias nuptias contraxit, ratio præ-

dicta non procedit; tunc etiam quia huiusmodi conditio-

nitur quod super dote quod super dote quod super dote

apponitur ex intervallo.

Item licet dictum sit plurimes ut extraneo, quamvis ex le-

ge generaliter dant, ut alio loco pacta reverentia,

vel onera; atamen in intelligentiam venit, nisi talia sint quod

ob eorum infilitant, & rigida qualitatem mulierem im-

pedient ne virum inveniat, ut esset exempli gratia, si pa-

cifici vellet, ut soluto matrimonio per mortem mulieris vir-

ini lucratetur, quamvis de more regionis lucrum eius fa-

vore soleat convenire; vel quod filii ex matrimonio fulce-

puri in nihilo do sit succedant contra communem observan-

tiā, & utrum, cum similibus; si enim detegetur quod

ista pacta hinc effectum operarentur, matrimonium im-

pedirent, vel difficultarent, tunc utique posset mulier dantem

cogere ad ea remittendum, vel moderandum, ne ita indi-

recte cuique licet evite illam obligationem quam direc-

te fisi ex injunctis.

Eo conveire autem generaliter in validum erit pactum,

de quo agitur, ex intervallo adiectum, sed cum triplici

etiam temperamentu. Primo, nempe ut non procedat ju-

sta causa accedente; si enim mulier, cui aliunde provi-

fum.

Mastrill. decif. 74. Amat. & alii relati per Hodier. contr. 16. num. 111.

Misi vero ita conclusio ita simpliciter, ac generaliter sumpta, ut per Amatum aliosque modernos allegatos sumunt, nullo pacto quadrat; non percipio enim, cur extraneo ex mera liberalitate dant, qui poterat dotem non confidere, illicitem esse debeat rei sua legem quam vult, adiicere, atque liberalitatem pro primis, non autem pro ulterioribus nuptiis exercere; & cum pater cui abique alio pacto dos proficit reverta est folio matrimonio per mortem viri, non possit legi dispositionem pactum conforme adiectum; id est quodque paci revertitur, firmam tamen manente obligatione dantis ad redditandum, quatenus ulteriores nuptias contrahendat.

Ex quamvis in illis qui ex mera liberalitate, sed legi judicio dotare coguntur, ita ratio militare non videatur; at tamen quia excepto casu quo dos legitima narrata affinitas, generaliter cuicunque quamvis de legali necessitate dantis de non ei prohibitum pacta reverta adiicere, hinc proinde quoties pactum justam continet rationem, idem quoque dicendum videatur, firma tamen manente obligacione dantis ad redditandum, quatenus ulteriores nuptias contrahendat.

Ponamus enim quod mater, frater, vel patruus ex legi necessitate filium, vel sororem, aut neptinem dantando, adiicet pactum, ut data remanendo videtur ad propriam dominum cum date reverta debet, ut ita dos melius culturatur, neque manente panes inexpertam puellam viduam disputatione subiacet, certe nulla ratio suadet, cur id prohibitus esse debet, si enim pactum hoc ex intervallo adiectum, quamvis regulariter prohibutum, adiicere justa causa accedente subficitur, ut infra, multo melius ubi apponitur ab initio, neque dicere licet mulieri posse prejudicari ob inopiam quod dantis interveniente poset, ex cuius potestate ratione negatur etiam in parte dictum pactum, ut supra, tum quia ista causa videatur ratio, prejudicium in iure quarto, ac formato, & super quo nulla urgebat ne cessitas passus, ut sequitur, id est quod pactum auctoritate, & licet de uno ad alium ob rationem diversitatis inferre non licet; tum etiam quia si dantur mutare medio tempore fortunam, posse mulier eventiente calu per obseruantia eius quod promittit, fed non extendit voluntatem, neque alterat naturam conventionis; unde cum casus, quo mulier supervivit, dicatur a pacto exceptus tamquam ex parte verisimili voluntate non comprehensus, nil juramentum addit, vel operatur, ut in specie Bald. Novell. d. n. 14. & generaliter ex Oldrado conf. 238. Gregor. decif. 15. in fin. Mantic. decif. 339. numer. 5. Buratt. decif. 282. & Pagan.

Aut igitur generaliter validum pactum prædictum incontinenti adiectum, cum triplici tamen temperamento, quoties dos ab eo que tenebatur dantur, ex generaliter legis confituta est. Primo scilicet, ut julta, & probabilis causa accedit, si enim nullam habeat rationem, tunc non videatur quid melius pericolo periculoso expona fuisse. Secundò ut accedente intermedia status mutatione mulier licet dicitur illa conclusio, quoniam dos ad esse jam deducta, ita deterioratur, fecis autem in secundo casu, quo do- tans defuso, incontinenti hoc pactum adiecto, ut tanquam absolutum supponere videntur Baldus novell. d. special. 11. numer. 9. & Mantic. de tacit. lib. 12. t. 1. d. 32. num. 15. in fin. Boll. de dat. capit. 3. numer. 125. idemque Barbol. logoum de extraneo, videatur semper loqui cum præcep- to, quod pactum sit ex intervallo; siquidem aut agimus

de patre dante, aut de extraneo; in parte nulla diffi- cultas, dum cuiam ex sola iuri dispositio dos proficit solo matrimonio filia superfluit ad ipsum reverti debet, atque si dotem pater constitutus pure donations, ita ut quoad alios effectus transfeat in adventitiam; atamen quia in ipso acto donationis hanc legem adiicit, hinc proinde in ista parte retinebit naturam proficit; nam poterat non donare.

Et in extraneo pariter dubandum non est, quia si po- terat non donare, multa fortius potest donare limitate- m, cum enim ratio, quod cuius non possit pro vide re mu- lierem pro primis nuptiis, & rigida qualitatem mulierem im- pedient ne virum inveniat, ut esset exempli gratia, si pa- cifici vellet, ut soluto matrimonio per mortem mulieris vir- ini lucratetur, quamvis de more regionis lucrum eius fa- vore soleat convenire; vel quod filii ex matrimonio fulce- puri in nihilo do sit succedant contra communem observan- tiā, & utrum, cum similibus; si enim detegetur quod

ista pacta hinc effectum operarentur, matrimonium im- pedirent, vel difficultarent, tunc utique posset mulier dantem

sum est pro ulterioribus nuptiis, dotanti ex causa remuneracionis, etiam ex intervallo dote redi stipulatur, vel pacificatur, id non erat improbadum, Bald. Novell. ubi infra, nam 9. & Barbos, dicto num. 147. Secundo, accedente iuramento, Bald. Novell. ibidem no. 14. & tertio ubi celsaret ratio secundarum nuptiarum, quia nempe mulier ingredi volens Religionem ita libeletur, quoniam si provilla est de subficio necessaria pro Monasterio, tunc non pertinet nuptius ad mulierem curare de dote, ideoque nihil in gratia quod remaneat indejora, Bald. Novell. num. 4. laetus Barbos, ibid. num. 152. & seqq. Omnino quartum iudicium solutum per scribentes de casu divorci, quoniam illud vere percūti terminos pacti initi ad favorem mariti, de quo non agitur in praefactis.

Hic postis sequitur, quod si in primis tabulis nuptiaribus convenientibus, ut foliō matrimonio euan per mortem viri dos debet frexere ad filios ex illo matrimonio, vel eorum aliquem, sive ad tertium, adhuc eo matrimonio folio mulier pro ulterioribus nuptiis, spacio pactu liberam dote constitutre potest, ad text. in 1. cum Pater. S. Pater certam, de leg. 2. ubi scribentes, de quibus latissime Amal. ref. 28. numer. 5. Fontanell. clas. 4. pars. 5. gl. 9. num. 180. & seqq. & num. 193. & seqq. Cancer. A quo Fontanella in hoc locum defuit 1. lib. 1. cap. 8. de donat. no. 88. & lib. 3. cap. 7. de pact. no. 203. Galatei. I. 1. contra. 12. no. 18. Altograd. conf. 19. num. 10. & seq. vol. 2. Hodier. contr. 16. num. 96.

32 Advertendo tamen hic non agi de alteratione pactorum primi matrimonii in secundis nuptiis favore secundi vitii, ita ut inveni termini text. in 1. hac editali. C. descendit. numer. 11. de quo cau loquitur Durat. dict. 27. & 837. quoniam de hoc alibi agitur in proposito pactorum, totalium cum viro dote relictuenda, vel literanda, sed tantum in ordine ad favorem mulieris, ac filiorum secundi matrimonii, ut ita mutata natura dote, illaque liberta effecta, mulieri concedatur facultas disponendi, ac alii filii apertur juri in ea secundandi; ita vero libertas a prioribus pactis, catus dote conceditur, quatenus sequantur ulteriores nuptiae, que sunt causa hujus privilegi, neque hoc sufficit, sed cum nuptiis necessaria est expressa declaratio recessendi a prioribus pactis, atque dote liberam tradendi, alias si amplectere nubat, tunc videtur in duobus in illis pervertere, ut advertit Cancer, ubi supra, quem sequitur, ac tunc utri Fontanell. ibidem, eique adhaeret Amal. dicta ref. 28. In fine, verum si & ulteriores nuptiae cum quacumque declaratione contrahantur, adhuc tamen ubi padum reversum, vel onus fiduciarii super dote, non ad unum, vel alterius matrimonii est directum, sed ad personam mulieris sub aliqua conditione indefinita, putata si fine filii moratur, adhuc tamen onus dureat, aquae factio causa, patro, vel oneri locum fore, quamvis illud matrimonium eius occasione adiectum est, solutionem esset, ac alind contractum, late probat Altograd. conf. 19. vol. 2. & meo iudicio recte, quoniam is qui pactum, vel onus adjectum, non ad casum unius, vel alterius matrimonii solvendi respetus, sed ad casum in persona quandomcumque contingenti.

Quibus attentis, dum constat unicam rationem dictorum pactorum, seu onerum recessivam, consistere in favore matrimonii, ac Reipublica, ut feliciter mulier ulteriores nuptias contrahere non impediatur, ita ut si de facio jam nuptiis abesse dicta recessione declaratio, adhuc pactum duret ut supra, hinc proinde duo de consequenti refutare videantur. Primo nempe, quod si mulieri medio tempore aliunde dividit obvenientem, cum quibus dote liberam secundo viro tradere potest, vel aliam virum invenire, tunc permittenda non erit violatio pacti, cuius obvenientiam ipsum jus naturale docet 1. de p. Bald. Novell. dicto privil. II. in princ. Ideoque ab eo non est recessendum, nisi publici favori necessitas ita postulet, quod hie celst dum aliunde confutum est, & fecundum, ut si pacta prioris matrimonii sint talia, quod eis firmis manutinibus, adhuc sit facile alium virum dignum invenire, pactum subficiere debeat, prouideque conclusio procedat, ubi ex pacti perverteria ulteriores nuptiae impedimentum reciperent.

Quod recte comprobatur ex alibi deductis super ea questione, ac mulier Neapolitana, qua primo loco nuptiis more nobilium Capuana, & Nidi, possit deinde alias nuptias contrahere more magnatum; deducta enim in hoc proposito satis conferunt ad ista, aique ista conferunt ad illa; & generaliter, ut quotiescessatio altiarum mu-

pistarum, cesseret conclusio, ut puta quia mulier inestate sit, quod iterum nuptura non speretur, Usul ad Afflict. deci. 154. num. 1. ex Decio conf. 536. numer. 3. Hodier. contr. 16. num. 94.

Quodque principalis conclusio improbativa pactorum, per quod dote conditio muliere superfite dexteror redditur, procedat solum in pactis sex intervallo adiectis, non autem in iis quae incontinenti adiecta sunt, constat ex eo quod in iuribus allegatis, praesertim in leg. Atticinus, prohibetur pactum per longa dilatatione ad dote aequacionem trahatur, & tamen indubitate est, ita ut fauoris effet dubitare, ut dotes praesertim extraneus ex liberalitate de fibi bene via dilatatione abique alio dote confundit convenire possit, dum qui potuit non promittere, potuit multo magis tarde promittere; prout etiam, qui dote ex necessitate, potest item convenire cum consenti conjugum, secundum autem si dote purè promissa, postmodum longa dilatatione concedatur, quoniam si haec effet potest causa impeditiva aliarum nuptiarum, tunc tanquam pactum facienda dote conditionem deteriorem est recessendum, ut in d. Atticinus, cum eisdem temperamentis, ac declarationibus, ut supra.

An autem hujusmodi pacta pre-judicialia fieri possint ante matrimonium, disputant Bald. Novell. dicta part. 7. privil. 11. numer. 13. & Barbos, obi supra, numer. 142. & adhuc pro invaliditate respondunt; sed quoniam ipsi vere percūti videantur terminos pacti initii cum viro super lucero, in quo intrat etiam ratio prohibite donationis: ideo ibi dicta non videantur applicabili haec terminis, in quibus pro validitate videantur potius respondunt, ex quia pacta que per dote tantum ante matrimonium adiectur, non dicuntur adiecta ex intervallo, sed regulantur iuxta ea quae incontinenti sunt apposita, ut est notarium ipsius; praesertim vero quia pacta que ante matrimonium, vel immunitate post per donationem apponuntur, potius declarationem prioris voluntatis quam novum pactum continere videantur, Capyc. Lasc. conf. 89. num. 39. Buratt. dict. 775. & quidem benignè in hac materia favore dotantis procedendum est, maximè si per sonarum qualitas, vel aliae circumstantie reddant verisimili id quod ex post adjicetur, ab initio tuisse in mente.

Et quoniam etiam in casibus in quibus licet pacta rever-  
siva, vel onera de restituendo adiectur, non solent in certa rigorose concepi, sed ita quod aliquid disponendum tributar, hinc proinde queri solet, an aliqua summa, vel parte dote reservata, de qua mulier disponere possit, si non dispositus revertatur ad eosdem, quibus reliquum est revertendum, vel transmittatur ad heredes mulieris, & quando censetur de posuisse, de quo late agit Amatus ref. 74. ac agitur in sua materia sub. 1. de donationibus.

De validitate autem pacti reversivi adiecti per dote, tam ad sui favorem sub aliqua conditione, matrimonio citam conflat, adhuc non licet videre disputantem, dum raro quidem practicatur, sed ita contingenter, credo ita distinguendum esse; aut sumus in parte, & tunc quia hic filiam quamvis divitem, ac prouifam dote cogitur invitus, id est non videtur sibi permissum hoc pactum de dote repentina constante matrimonio; aut sumus in aliis coniunctis ad subficiari dote obligatis, & tunc subficiari videtur pactum, accedente tamen iusta causa, ob quam cesseret obligatio dote, quia nempe mulier, vel eius patris divitiae supervenerint, cum quibus eadem, ac meliorem dote habere valeat, quoniam celsante causa necessitatibus, ac subficii, nil prohibere videatur, ut sibi de reversione hic doteus coniulere possit, ut supra, dict. 145, ac alibi est dictum; aut tandem sumus in partis extraneis ex mera liberalitate dotantibus, & tunc sicut isti dote ad instar donationis causa mortis quandomcumque revocabili promittuntur non prohibentur; ita non videtur prohibendi dote datam quandomcumque repetere; multò magis ubi repetito in aliquem casum conveniat, qui iustam habeat causam, putata si ei supervenient &c. cum semper videatur militare illud principium, ut qui poterat nihil agere, possit agere diminutum.

Sane in parte, vel allis ex necessitate dotantibus, quamvis pactum super restitutione constante matrimonio non concedatur, vel alitis casibus illo soluto, ut supra, generaliter tamen id venit intelligendum, quatenus mulieris præjudicium, ac totalem dote reversionem conventionem continet, secundum si nonaret in quoddam prudens confitum cedens mulieri favorable, quia nempe dotans ab initio pacificatur, ut in casu cujuscumque restitutionis, confor-  
te,

re, vel solito matrimonio, vel etiam asecuratio, non ipsi mulieri dote restituiri possit, sed ipsi dotanti tantum, vel alteri ab eo deputato, in gratiam tamen mulieris, atque causa custodie, ac melioris administrationis, ne sub im-  
prudentis muliercula econtra dissipationis periculo subficiat; ad instar eorum quae de confimili onere sonante in consilium apponendo super legitima firmantur in 1. filii marem, Cod. de inoffic. testam. & auct. excipitur, C. de bonis quae lib. cum concordant, per Merlin. deleg. lib. 3. titul. 2. quaf. 4.

36 Tertia principalis inspectio circa pacta dotantia dote constitutione adiecta, recipit successionem filiorum ex eo matrimonio, vel alio nascendorum, quae pacta solent in Hispania nuncupari hereditamenta, in ea Regione potius quam in Italia frequentiora, idcoque per Hispanos magis quam Italos tractata, sed de his alibi agitur in materia successionis in dote.

37 Solet etiam aliquando in dote constitutione adiecti per dotantia pactum legis commissoria, quia nempe loco dote consilientis in quantitate detur pignus cum pacto commissoria regulariter invalido; an autem illud subficiatur speciali favore dote, particulariter agitur supra in Tyburnia, dict. 126. ubi videndum.

38 Alia item pacta solent augmentativa, vel diminutiva sub certa conditione, de quibus non videtur dubitandum, quoties incontinenti adiecta sunt, exceptis casibus, quibus vel dos legitime naturam afflumens illa generaliter relicit, vel dos debita sit de necessitate, sive quod illorum asperitas matrimonio impeditat, quia nempe cum talibus factis mulier virum non inventat, tunc enim cogitur pacificens ex relaxare, non quia conditio, vel pactum ob eius turpitudinem tanquam matrimonio impeditivum relicit, ad instar conditionis adiectae in ultimis voluntatibus, quoniam longa differentia est inter conditiones adiectas in ultima voluntate, vel deductis in pactum, sed quia non est concedendum ei, qui lege compellente dote debet, ita indirecete legalem disputationem eluder, ac propria debiti solutionem evitare; haec autem omnia celsant in extraneo dante ex liberalitate, quem constat porus nugari voluisse, si pacta aperi-  
ta & inobferibilia adiecerit; licet enim aliquando ex iusta causa superveniente huiusmodi pactorum inobferientia reddatur licita; atamen id non provenit, quia virtutem pactum, sed ex prelaeta deficiente voluntate pacificens, quem lex in dubio, quores de contrario exceptio non confit, prelaetum noluisse comprehendente causum omnium potest supervenientem.

Daque exemplum magis ad proxim ducibile in pacto, quod in capitulis matrimonialibus apponi solet, ut coniuges in certa Civitate, seu provincia, vel loco perpetuo habitan-  
tibus, ita ut dicitur, non debent dote tantum minor constituta, ceterantur non dubitare enim Doctores de validitate illius pacti, saltem quod conventionem temporalem, ac pecuniarium, ad not. per Hof. & alios in cap. 1. qui matrim. acq. poss. Covart. de sponsal. pars. 2. cap. 7. num. 5. Sanchez de matrim. lib. 1. dict. 40. Gizzarelli. dict. 19. Rot. in Tridentina matrimonii 27. Junii 1640. coram Cello inter suas dict. 9. & in eadem 11. Mattii 1650. coram Albertago dict. 35. par. II. recent. & latius 3. Martii 1652. coram Roias in ter suas dict. 473. quae est in ea facti specie revocatoria duarum praecedentium editarum una parte informante; sed si iusta causa intercedat, ob quam coniuges, vel alteri eorum domiciliu mutare cogantur, quia nempe inobferientia aetatis, aut alia accidentia urgeant, tunc receptum pariter est, pacti inobferientiam seddi exculpabile, ut per Sanchez, Covart, Rotam & alios supra; hoc autem non provenit, quia pactum vitetur, vel inutile reddatur, sed quia dispositio confutetur rebus in eodem statu permanentibus, quibus propter mutationis, casus tanquam omisus non confutetur ex verisimili intentione sub pacto inclusus; idcoque si dote tans hanc casus explicetur, arque in pactum deducatur, neque agatur de dote, quia tam in substantia, quam in quantitate sufficiat alia praeceps pacto constitunda, tunc videtur pactum ferendum, quia deficit alia voluntas donandi etiam pactum nulla iusta causa vestitum sit, quoniam largient res suas ex liberalitate, non incumbit necessitas vestiendi cum cau legem quamadmodum; multò fortius si iusta, & rationabilis causa intercedat ita pacificens, quia nempe dotans expediat pro eius, vel suorum obsequio, & consolatione habere dotatum, & coniuges in uno, & non in alio loco; ac etiam considerari potest ratio ad tantum etiam ex necessitate adaptabilis, quod maior dos

constituitur cum presupposito habitandi in uno loco quam in altero, ob majoris sumpus, aliaque circumstantias; ad sensum enim cuiuslibet probatur, ut non tantum dote quis constitueret filia, vel fotori vivere debent in aliquo castro, vel parvolo, quantum constituit ei quae vivere debet in magna Civitate, ut supra, dict. 2. idcoque sati iniquum, ac dolosum est extorquere a dante dote sumptibus magna Civitatis conguam, delinque ad infelici locum, ac inter filios sub aliquo mendicato praetextu inimicitiarum, vel infalutariis acris se conferre, ut bene deducatur in dict. 473. cor. Rojas, ubi concordantes.

Hinc in simili licetum fore doranti Ecclesiam, vel capellam, adiecte legem, ut si continget in eius collatione ap-  
poni manus per Sedem Apostolicam, vel Ordinarium, atque conferti alii, quam vocatis a fundatore, ac circa modum ab eo praescriptum, ut dote ab eo data a censeatur suspen-  
sa, ablati, vel diminuta, firmavit Rota in Fanen. Capellani 24. Juli 1646. coram Rojas inter suas, dict. 294.

Vidi etiam alias dubitatum de validitate pacti, ut vir te-  
neretur habitate in domo socii, artensis inimicitius obvi-  
tis, stante quo conjugi erant concordes convenienti-  
tate, & quoniam quoque ea que cohabitacionem, ac matrimoniū debito percutiunt, crederem tunc conjuges pacto excludari; atramen quod pactum diminuendi dote ex praefissis rationibus de illius validitate non dubitarem; in cau-  
tem dicta dubitationis Rota in Romana pactorum dotan-  
tium 27. Mattii 1651. coram Melrio dict. 132. part. II. re-  
cent. non ratione pacti, sed ratione attenuatorum, ac spre-  
ta inhibitionis, censuit conjuges cogendos effi ad obfervantem pacti, atque virum teneri redicere uxorem ad domum patris, quod nimis rigorolum viuum fuit. Signatur etiatis, quae propterea committendo cautam cum clauulis translatis impedit decisio effectum; de aliis vero pactis habe-  
tur sparsim alibi, atque in omisis potest ex praemissis for-  
mati iudicium.

## ANNOT. AD DISC. CLV.

A Dnotatio supra, ad dict. 92. circa onera, & vincula; at quo verò ad ea que dicuntur de pactis futura hereditatis, & successione in tota, vel in quota, videantur deducita, dict. 141. de fiduciis commiss. & dict. 16. de renunciis. ubi firmatur, ut virius videtur, ut valida, & irreversibilia finit haec pacta, ubi praeterea accedit iuramentum, & correspicitivitas.

De Dote inofficiosa, ejusque materia, nec non de materia dote excessiva, & leviva, ac etiam de dote fraudulenta, erronea, nulla, vel revocabili, aut alias indebita.

## S U M M A R I U M.

1. Dos inofficios a dicitur que ita patris subficiantur ab or-  
be, us non remaneat legitimam pro aliis filiis.

2. Actio de inofficio non habet totam dote, sed tantum operatur illius diminutionem ad supplendam legitimi-  
mam aliorum.

Et an ipsa filia dote faciat isto casu numerum, & par-  
tem in legitima.

3. Quid in dote inofficio data persone ex ira, an irri-  
tuatur in totum.

4. Vivente pare dante non datur actio de inofficio,  
quod declaratur.

5. An pro aliis filiis dote facit isto casu numerum, & par-  
tem in legitima.

6. Actio hec inofficio dote, an exerceri possit statim mor-  
to patre, constante tamen matrimonio praequo dos  
est, & confituta, vel sit expectanda mors patris, & re-  
solutoriam agi posse.

7. Quale tempus attendi debet ad regulandam inofficio-  
ritatem, an illius moris paternae, vel dotationis.

8. Hec est actio subficiaria, & alia bona prius excludenda,  
sed quid si filii contendentes de legitima sine re, &  
veniant excipiendo.

9. Exceptio excessivitatis, seu inofficio statutis uiris respon-  
sitorum non retardat in exequiis, & possesso-  
riis.

10. Presentia aliorum filiorum abque confessio exprimo dum  
excessiva constitutur, an ei prejudicet in hac  
actione.